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Annotatsiya. Mazkur maqolada zararkunanda turlardan biri, chipor 

qo`ng`izlar to`grisida fikr yuritilgan. Olenka qo`ng`izlari keng tarqalgan tur bo`lib 

zararkunandalik bilan xayot kechirishi, past xaroratda o`z tirikligini saqlashi 

to`g`risida ma'lumotlar berilgan. Ishning yutug`i muallif hozirga kelib yil sayin 

populyatsiya zichligi ortib borayotgan Scarabaeidae oilasiga mansub Olenkа yoki 

chipor qo`ng`iz to`g`risidagi ma`lumotlarni keltirgan. 

Kalit so`zlar: chipor qo`ng`iz, g`umbak, Coleóptera, g`umbak, imago, qurt, 

lichinka. 

Аннoтация. В этой статье рассматривается один из видов вредителей, 

жуки-оленки. Были получены данные о том, что жуки-оленки, являясь 

распространенным видом, ведут вредителный образ жизни, сохраняя свое 

жизнеспособность при низких температурах. Успех работы автор привел 

данные о жуке Оленке, принадлежащем к семейству Scarabaeidae, плотность 

популяции которого в настоящее время растет. 

Ключевые слова: Оленка, жук, Coleóptera, кокон. имаго, гуценица, 

личинка. 

Abstract. This article discusses one of the types of pests, deer beetles. Data 

were obtained that deer beetles, being a common species, lead a harmful lifestyle, 

maintaining their viability at low temperatures. The author cited data on the Deer 

beetle belonging to the Scarabaeidae family, whose population density is currently 

growing. 

Keywords: Olenka, beetle, Coleoptera, cocoon. imago, caterpillar, larva. 

Kirish. Qattiq qanotlilar (Insecta: Coleóptera) hasharotlar sinfining eng ko`p 

va hilma-hil tashqi ko`rinishga ega turkumlaridan biri hisoblanadi. Bu turkum 

vakillari ichida zararkunanda, foydali, yirik yoki mayda vakillarini uchraydi. 

Qo'ng'izlar keng tarqalgan deyarli barcha landshaft va geografik zonalarda 

yashashga moslashgan turlardan hisoblanadi. Scarabaeidae oilasi olimlar 

tomonidan o`rganilishiga qaramay hali ham Farg`ona vodiysi sharoitida Olenka 

yoki chipor qo`ng`iz biologiyasi to`la o`rganilmagan. 

Oltin bronza, yoki oddiy bronza-Cetonia aurata. Uzunligi 23 mm gacha 

bo'lgan nisbatan katta qo'ng'izlar. Oltin bronza butun dunyoda keng tarqalgan.Ular 

o`simliklarning generativ organlari gullar bilan oziqlansada,o`simliklarga jiddiy 

zarar etkaza olmaydi.Shu sababli oltin qo`ng`izga nisbatan qat`iy kurash choralari 

mavjud emas."Cetonia" qadimgi yunon tilida metall qo'ng'iz"degan ma'noni 

anglatadi.Tur nomi "aurata" lotin tilida "oltin" (10) ma`nosini beradi. Hayot 

siklining lichinka bosqichida yog'ochli o'simliklar bilan bog'langan oltin bronza 
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faqat daraxtlar yoki butalar biotopida uchraydi.Shu sababli ularni, bog`, o'rmon va 

dasht zonalarida ham uchratish mumkin.Tana uzunligi 13-22,5 mm, kengligi 8-

11,3 mm. Qo'ng'izlarning tanasi cho'zinchoq-oval, qorin qismi biroz keng orqaga 

qarab biroz toraygan. (10), Bronza qoʻngʻizlari, tilla qoʻngʻizlar (Cetoniini) — 

plastinka moʻylovli qoʻngʻizlar oilasining kenja oilasi. Qo`n`izlarning tana uzunligi 

1—10 sm. Ustki qanotlarining ikki yonida tirqishlari boʻladi. Bronza qoʻngʻizlari 

uchganida ostki qanotlari ana shu tirqishdan chiqib yoyiladi, ustki qanotlari 

yoyilmasdan qorni ustida taxlanib turadi. Ularning 2700 dan ortiq turi bor, 

koʻpchiligi tropik mintaqalarda tarqalgan. Oʻzbekistonda 12 turi tarqalgan. Togʻli 

hududlarda yashil bronza qoʻngʻizi (Netocia marginicollis) va paxmoq bronza 

qoʻngʻizi yoki olenka (Epicometis turanica) oʻsimliklarning gulini yeb ziyon 

keltiradi. Bronza qoʻngʻizlari ning qurtlari chiriyotgan yogʻochlar, kompostlar, 

oʻrmon toʻshalmasida, ayrim turlari chumolilar va kemiruvchilar inida rivojlanadi. 

Ayrim Bronza qoʻngʻizlari, mas, olenka ekinlarga ziyon keltiradi. (10) 

Tadqiqotning materiali va uslubi. Tadqiqotlar 2021-2022 yillari Farg`ona 

shahar va uning atrofidagi qishloqlarda olib borildi. Tahlillar tabiiy va laboratoriya 

sharoitida olib borildi. Qo`ng`izlar entomologik sachok orqali turli o`simliklarning 

generetiv va vegetativ organlaridan tutib olindi.  

Tahlillar natijasi: Hoziri vaqtga kelib qattiq qanotlilar orasida Olenka 

qo`n`izlari tez-tez ko`zga tashlanmoqda. Olenkalar juda xavfli zararkunanda 

sifatida madaniy va tabiiy senozlarda o`zining zichligini tez oshirmoqda. Ularning 

ozuqa spektri juda keng bo`lib, a`ktiv harakatlanishadi.  

 

1-rasm.Olenka yoki tukli chipor qo`ng`izi. 

 

Tana uzunligi 8-13 mm, qora rangga ega, yuqori tanasi sariq yoki oq dog'lar 

yoki chiziqlar bilan qoplangan. Tanadagi tuklar ikki rangli: kulrang va sariq 

(qo'ng'izning orqa qismida tuklar kam sonli). Tananing pastki qismi siyrak tuklar 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BF
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Uchganida_ostki_qanotlari_ana_shu_tirqishdan_chiqib_yoyiladi,_ustki_qanotlari_yoyilmasdan_qorni_ustida_taxlanib_turadi&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Uchganida_ostki_qanotlari_ana_shu_tirqishdan_chiqib_yoyiladi,_ustki_qanotlari_yoyilmasdan_qorni_ustida_taxlanib_turadi&action=edit&redlink=1
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bilan qoplangan. Olenka qo`ng`izi tuzilishi zarar keltirishi yashash sharoiti bilan 

may qo'ng'iziga juda o`xshaydi. Qanotlarning rangi qora, elitrasida oq dog'lari 

mavjud. Qo'ng'izning asosiy ajralib turadigan xususiyati, qo`ngiz tanasida xid 

chiqaruvchi bezli xujayralar joylashgan bo`lib, o`zidan yoqimsiz hid chiqarib 

dushmanlaridan ximoyalanadi. Qishki uyqusini yumshoq tuproqda 15-40 santimetr 

chuqurlikda o`tkazadi. U sovuqda, yomg'ir paytida, shuningdek tunda (bir santmetr 

chuqurlikda) yerga ko'milib oladi (erta baxorda), gullar ochilgan vaqtda esa gul 

ichiga yashirinib oladi. Qo'ng'izlar bahorda yilning issiq va sovuq kelishiga, tuproq 

qatlamlarini ilishiga qarab fevral oyining oxirida mart oyining boshlarida juda erta 

qishlovdan chiqishadi. Bu vaqtda ularning zarari minimal bo`lib sezilmaydi, 

qo`ng`izlar yovvoyi efimer o`simliklarning gullari bilan oziqlanadi, keyinchalik 

madaniy senozlardagi o`simliklarni gullashi va rivojlanishi bilan ular kuchli zarar 

etkazadi. 

O'rtacha kunlik harorat 140 ga ko'tarilganda (teplitsa sharoitida limon 

gullaganda, ertangi baxor gullari ochilganda) u qishlov joyidan chiqib, a'ktivlasha  

boshlaydi va darhol gullarni kemira boshlaydi. Magnoliya, pion, lolalar…da 

barglar, gultojbarglar, gulkosachabarglar, changchi va urug`chilarni iste'mol qiladi. 

Keyin mevali daraxtlar gullashi bilan ularga o'tadi. Qo`ngizlar ko`payish oldidan 

va ko`payish davrida olma, nok, o'rik, gilos, gilos, shuningdek qulupnayga kuchli 

zarar etkazadi, ayni shu davrda bir gulkurtakda 5-8tagacha qo`ng`izlarni 

yig`ilishlarini kuzatish mumkin. Yovvoyi va madaniy o'simliklarning ko'plab 

turlarining gullarida olenkaning oziqlanishi qayd etilgan. Shu sababli gulkurtak 

to`liq zararlanadi. Qo`ng`izlarni ko`pincha katta-katta yer maydonlaridagi 

bog`larga zarar keltirishi mumkin. Qo`ng`izlarning yoppasiga uchishlari iyun 

oyining yarmigacha davom etadi. Mevali daraxtlarning gullashi tugagandan so'ng, 

u donli ekinlarga uchadi. Iyun oyining oxirida urg'ochilari tuxum qo'yishni 

boshlaydilar. Tuxumlarini govak, gumusli yerlarga qo`yishga xarakat qilishadi.  

Qo'ng'izlar kunduzi, soat 09.00 dan 16.00 gacha o`simliklarning yosh 

organlari,xususan gullar bilan oziqlanadi. Sovuq havoda va tunda ular tuproqning 

yuza qatlamlariga yashirinishadi, iliq havoda esa barglarning pastki, gullarning 

ichki yuzasiga kirib yashirinishadi. Qo`ng`izlar mavsum davomida bir senozdan 

ikkinchi senozga tez ko'chib o'tadilar. Urg'ochilar go'ng, gumus va o'simlik 

qoldiqlarini afzal ko'rgan holda, yerga kichik uyumlarda tuxum qo'yadilar. 

Lichinkalar gumus bilan oziqlanib, taxminan 8 hafta davomida rivojlanadi. Uning 

lichinkalari chirindi bilan oziqlanadi va dalalarda, o'tloqlarda va begona o'tlar 

bo'lgan joylarda rivojlanadi. Shuning uchun, may qo'ng'izlarining lichinkalaridan 

farqli o'laroq, ular deyarli zarar etkazmaydi. C`umbakdan chiqqan yosh qo`ng`izlar 

tuproqda qishlash uchun qoladi.  

 

Quyida Olenka qo'ng'izlarining ayrim oziqa o'simliklar guruhining ro'yxati 

keltirilgan. 

Ranoguldoshlar 
malina, maymunjon, do`lana, atirgul, olma, nok, olcha, 

gilos, na`matak, o`rik. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%8B%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BF%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%8B%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BF%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9
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Gulhayridoshlar G`o`za, tugmachagul, gulhayri. 

Dukkakdoshlar No`hat, mosh, yeryong`oq, o`tloq sebargasi, beda, akatsiya. 

Zubturumdoshlar Zubturum 

Tutdoshlar Oddiy tut. 

Soyabonguldoshlar Sabzi, ukrop, kashnich, petrushka., 

Murakkabguldoshlar Qashqargul, romashka, mingyaproq, 

Сапсаргулдошлар Gulsafsar. 

Loladoshlar Lola 

Piyozdoshlar Piyoz 

Karamdoshlar Qurttana, karam, turp, sholg`om. 

Pionlar Pion. 

 

Qo'ng'izlarning ko'k rangga jalb qilinishi ilm-fan tomonidan isbotlanmagan, 

ammo ko`p dehqonlar ta`kidlashicha ularni yashil va ko`k rang jalb qilar ekan. 

Umuman olganda, qo'ng'izga qarshi kurash qiyin. Zararkunandalarni aniqlash 

uchun gullash davrida shikastlangan o'simliklarni diqqat bilan tekshirish kerak. 

Qo`ng`iz lichinkalari o'simlik qoldiqlari detriti, qurigan yoki chiriy boshlagan 

daraxt ildizlari bilan oziqlanadi, bir yilda bir avlod beradi. Lichinkalar tashqi 

ko'rinishi sariq-oq rangdagi tanasi biroz egik. Lichinkaning tanasi juda katta, qalin, 

orqa tomonga egik, uzun va ko'p sonli tuklar bilan qoplangan. Bosh kengligi 

4,4mm, uzunligi 2,8mm. Lichinkaning yuqori jag'lari qisqa, keng. Ularning ichki 

chetida 4 ta tishsimon o`simtasi bor. Anal sterniti juda uzun, uning tepasiga dag`al 

o`simtalar bor. Sternitning qolgan yuzasi qisqa, tekis, tuklar bilan qoplangan, ular 

orasida uzun tuklar ajralib turadi. Lichinka ikki marta tullaydi va shunga mos 

ravishda uch yoshga o'tadi. Rivojlanishining oxiriga kelib, lichinka tana uzunligiga 

62 mm gacha yetadi. G`umbaklashish lichinka oziqlanadigan substraktda sodir 

bo'ladi. G`umbak ochiq turdagi, erkin, soxta pilla ichida yotadi. G`umbakda shakli 

qisqartirilgan qanotlarini ko`rish mumkin. Bosh ko'krak ostiga egilgan. 

G`umbaklik bosqichi qisqa, tuproq namligi va haroratiga bog`liq ravishda 

taxminan 2 hafta davom etadi. Qishlovga kirish qo`ng`iz va lichinka holatida 

kuzatiladi. Biroq, ayrim yillari anomal issiq ob-havo,yosh qo'ng'izlarni sentyabr 

oyida (kuzda), asosan iliq quyoshli kunlarda yer yuzasiga chiqishiga olib keladi. 

Umuman olganda, bu tur madaniy qishloq xo'jaligi o'simliklarining zararkunandasi 

hisoblanadi. Qo'ng'izlar meva va manzarali o'simliklarning gullariga kuchli zarar 

yetkazishi mumkin. Yetilayotgan va pishgan mevalarni iste'mol qilish orqali 

qo'ng'izlar mevalarga ham kuchli zarar etkazishi mumkin. (tut, malina)  

Qo`ng`izlarni yo`qotish quyidagi tavsiyalarga rioya qilish kerak: 

Kuzda tushgan barglarni maxsus joylarda yoqish. 

Daraxtlardagi turli hil kovak va yoriqlarni davolang, chunki ularda lichinkalar 

to'planadi. 

Tukli chipor qo`ng`izlarga qarshi kurashda samarali vosita, qo'ng'izlarni 

qo'lda yig'ish. 
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Xususiy uchastkalarda qo'ng'izlar yoyilgan taglikka (oq boz matoda ular 

yaxshi ko`rinadi.) daraxtlardan yoki gullardan shunchaki silkitiladi va keyin yo'q 

qilinadi. 
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